
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

FERMANELLI TARCISIO P

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di luglio alle ore 18:30, presso il
piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc,
attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANTONINI ANITA P PERUGINI ROBERTO A

   Avv. GUALTIERI ROMINA
FELICIONI VINCENZO

GIDIUCCI LORENZO P FERMANELLI FRANCESCA P

P ANTOLINI ROMANO

D'ANGELO ROMINA P

P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CESETTI ALBERTO.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il
Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto, previa
nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

P

Immediatamente eseguibileS

GRECI SIMONE

TIBURZI UGO P

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE

COPIA
Numero  26   Del  08-07-2019

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE PUBBLICHE 2019/
2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 - VARIAZIONE N.1



I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

Premesso:

che con deliberazione di Giunta Comunale n.63 del 10.12.2018 si è provveduto ad
adottare il Piano Triennale Opere Pubbliche 2019/2021 e che a seguito della
pubblicazione non sono pervenute a questo Ente osservazioni in merito al Programma
dei Lavori Pubblici per il triennio 2019/2021;

che con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 30.03.2019 si è provveduto ad
approvare il Programma dei Lavori Pubblici, per il triennio 2019/2021 e l’allegato
elenco degli interventi di importo inferiore a € 100.000,00;

Dato atto che per l’anno 2019 si è reso necessario procedere ad apportare ulteriori
modifiche al suddetto Piano Triennale, come riportato nella proposta di deliberazione,
parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al presente provvedimento;

Visto l'art. 216, 3° comma, del Decreto Legislativo 50/2016 e considerato che sono
state predisposte le schede di variazione n.1 al Programma Triennale dei Lavori
Pubblici per il triennio 2019-2021 redatte dal Responsabile del Programma Triennale
dei lavori pubblici e Responsabile dell’Area Tecnica;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle schede di variazione n.1 al
Programma dei Lavori Pubblici e l’elenco annuale dei lavori 2019, per il triennio
2019/2021;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili
dei servizi interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto
Legislativo 267/2000;

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, che presenta il seguente risultato:
- Consiglieri presenti: n. 10
- Consiglieri votanti: n. 10
- Voti favorevoli: n. 10

D E L I B E R A

DI RICHIAMARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE le allegate schede di variazione n.1 al Programma Triennale dei
Lavori Pubblici per il triennio 2019-2021 e il programma annuale dei lavori
pubblici 2019 con l’intervento previsto per la “Tutela, recupero con miglioramento
sismico e valorizzazione del teatro comunale B. Gigli” per un importo di
450.500,00 Euro;

DI DARE ATTO che al finanziamento del progetto si provvede con Decreto del
dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 147 del 23 maggio 2019, “Legge 30
dicembre 2018, n. 145, art.1 - Individuazione degli interventi di adeguamento e
miglioramento sismico su musei, teatri, biblioteche, archivi e altri luoghi della
cultura, ai sensi della Scheda n.1 di cui alla D.G.R. n. 382 del 01/04/2019 e
relativa prenotazione d’impegno” nel quale alla’allegato A è inserita l’opera per la

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 08-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Tutela, recupero con miglioramento sismico e valorizzazione del Teatro Comunale
per un importo di 450.500,00 Euro

DI DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel
periodo 2019-2021, è elaborato sulla base dei disposti del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50  ss.mm.ii.;

DI RISERVARE la verifica della compatibilità degli interventi previsti in questa
sede con la programmazione finanziaria dell’Ente, come risultante dai vincoli
normativi ed operativi esistenti in fase di predisposizione della variazione del
bilancio di previsione per l’anno 2019 e del bilancio 2019/2021.

Infine con successiva votazione avente esito: Presenti n. 10, Votanti n. 10, Favorevoli
n. 10, stante l'urgenza,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 08-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



PROPOSTA DI DELIBERA

Premesso che l'art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni
delle stazioni appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino tra
l'altro il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a €
100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti
programmatori ed in coerenza con il bilancio;

Visto che il Responsabile del Programma Triennale dei lavori pubblici è il
Responsabile dell’Area Tecnica;

Visto l'art. 216, 3° comma, del Decreto Legislativo 50/2016 e considerato che è stato
predisposto lo schema di aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici
che individua gli interventi da inserire nella programmazione annuale e triennale
2019-2021.

Visto il Piano Triennale Opere Pubbliche 2019/2021 adottato con deliberazione di
Giunta Comunale n.63 del 10.12.2018 e approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n.11 del 30.03.2019;

Premesso che il Comune di Monsampietro Morico è stato colpito dal sisma del 24
Agosto 2016 e seguenti e che molti edifici pubblici sono stati danneggiati e resi
inagibili;

Vista:
la Legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), per il periodo 2019/2021, al fine di
rilanciare e accelerare gli investimenti pubblici, che attribuisce alle Regioni a
statuto ordinario contributi da destinare al finanziamento di nuovi investimenti
diretti ed indiretti, da verificare per ciascuna delle annualità interessate,
attraverso il sistema di monitoraggio sullo stato di attuazione delle opere
pubbliche;
il D.G.R. n. 382 del 1 aprile 2019 “Approvazione del documento di
programmazione Cultura 2019”;
il D.G.R. n. 530 del 08/05/2019, “Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 52
“Bilancio di previsione 2019/2021” - CAP. 2050120073 - Contributi in conto
capitale ai Comuni per interventi di adeguamento/miglioramento sismico in
musei, teatri, biblioteche, archivi e altri luoghi della cultura - Criteri e modalità
di assegnazione”
il Decreto del dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 147 del 23 maggio
2019, “Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 - Individuazione degli interventi
di adeguamento e miglioramento sismico su musei, teatri, biblioteche, archivi e
altri luoghi della cultura, ai sensi della Scheda n.1 di cui alla D.G.R. n. 382 del
01/04/2019 e relativa prenotazione d’impegno” nel quale all’allegato A è
inserita l’opera per la Tutela, recupero con miglioramento sismico e
valorizzazione del Teatro Comunale per un importo di 450.500,00 Euro;

Ritenuta la necessità di integrare il programma triennale opere pubbliche 2019/2021 e
il programma annuale 2019 con il predetto intervento;

Visto lo schema di variazione n.1 al programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021
e il programma annuale dei lavori pubblici 2019;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 08-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Ufficio Tecnico per
l’importo di Euro 450.500,00;

Visto il Decreto del Sindaco n. 7/2019 del 8 giugno 2019, con il quale si attribuiscono
al sottoscritto, le funzioni dirigenziali dell’Ufficio Tecnico, ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del D.Lgs. n°267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza
fino al 31.12.2019;

Dato atto che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti
gli allegati pareri favorevoli, espressi dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico  per ciò che
concerne la regolarità  tecnica e dell'azione amministrativa e dal funzionario del settore
Economico-Finanziario per ciò che concerne la regolarità contabile, il tutto ai sensi e
per gli effetti dell'art. 49, comma 1, e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE
Al CONSIGLIO COMUNALE

Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale1.
del dispositivo di cui al presente provvedimento.

Di approvare le allegate schede di variazione n.1 al Programma Triennale dei2.
Lavori Pubblici per il triennio 2019-2021 e il programma annuale dei lavori
pubblici 2019 con l’intervento previsto per la “Tutela, recupero con
miglioramento sismico e valorizzazione del teatro comunale B. Gigli” per un
importo di 450.500,00 Euro;

Di dare atto che al finanziamento del progetto si provvede con Decreto del3.
dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 147 del 23 maggio 2019, “Legge
30 dicembre 2018, n. 145, art.1 - Individuazione degli interventi di
adeguamento e miglioramento sismico su musei, teatri, biblioteche, archivi e
altri luoghi della cultura, ai sensi della Scheda n.1 di cui alla D.G.R. n. 382 del
01/04/2019 e relativa prenotazione d’impegno” nel quale alla’allegato A è
inserita l’opera per la Tutela, recupero con miglioramento sismico e
valorizzazione del Teatro Comunale per un importo di 450.500,00 Euro

Di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel4.
periodo 2019-2021, è elaborato sulla base dei disposti del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50  ss.mm.ii.;

Di riservare la verifica della compatibilità degli interventi previsti in questa5.
sede con la programmazione finanziaria dell’Ente, come risultante dai vincoli
normativi ed operativi esistenti in fase di predisposizione della variazione del
bilancio di previsione per l’anno 2019 e del bilancio 2019/2021.

Infine, con successiva votazione
SI PROPONE

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell'articolo n. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 08-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
F.to CESETTI ALBERTO F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 08-07-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to geom. LUCHETTI MAURIZIO

__________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 08-07-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __207__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 05-08-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 20-08-2019.

L’addetto alla pubblicazione
F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134,
comma 4, DLgs. 267/2000;

Il Segretario Comunale
F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  05-08-019 L’addetto Comunale
Avv. GUALTIERI ROMINA

______________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 08-07-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO


